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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá proměnným gravitačním polem Země,

zpracováním a korekcí dat z mise GRACE a GRACE-FO. V programovacím prostředí

Matlab (Matlab, 2018) byly vytvořeny algoritmy pro redukci úniku signálu (tzv.

„leakage“ efektu). Výstupem jsou opravené odhady hmotnostních variací v podobě

ekvivalentní výšky vodního sloupce. Byl zkoumán a na území Grónska demonstrován

vliv jednotlivých parametrů vstupujících do výpočtu a výsledné odhady byly porovnány

s vědeckými publikacemi.

KLÍČOVÁ SLOVA

proměnné gravitační pole Země, mise GRACE a GRACE-FO, odlehlost geoidu,

Gaussův filtr, Stokesovy sféricko-harmonické koeficienty, únik signálu, ekvivalentní

výška vodního sloupce, úbytek ledovců, Grónsko

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on the Earth’s variable gravity field, processing

and correction of data from the GRACE and GRACE-FO missions. Algorithms for

reducing leakage effect were created in the Matlab programming environment. The

outputs of this thesis are corrected estimates of mass variance in the form of the

equivalent water height. The influence of individual parameters entering the calculation

was investigated and demonstrated in the territory of Greenland. Resulting estimates

were compared with scientific publications.
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Earth’s variable gravity field, GRACE and GRACE-FO missions, geoid height,

Gaussian filter, Stokes spherical-harmonics coefficients, leakage effect, equivalent

water height, glacier mass loss, Greenland
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Úvod

Cílem diplomové práce je vytvořit a otestovat sadu algoritmů k opravě úniku

signálu (tzv.“leakage“ efektu) u gravitačních polí z mise GRACE a GRACE-FO.

Vstupními daty jsou měsíční řešení gravitačního pole Země v podobě sad Stokesových

sféricko-harmonických koeficientů. Výstupem pak jsou opravené odhady hmotnostních

variací v podobě ekvivalentní výšky vodního sloupce. Pro redukci úniku signálu je

v práci použit postup dle Baur et al. (2009).

V první kapitole diplomové práce bude nejprve popsán princip fungování družic

GRACE a GRACE-FO. Budou popsány datové výstupy z jejich měření a následné

prvotní zpracování. Budou zde také popsány teoretické základy k následujícímu

zpracování a vysvětlena veličina ekvivalentní výška vodního sloupce.

Ve druhé kapitole bude popsán vznik úniku signálu a na čem závisí jeho velikost

a prostorové rozložení. Budou zde uvedeny a vysvětleny tři vybrané metody (Baur et

al., 2009, Jin et al., 2015 a Chen et al., 2015) na jeho redukci.

Další část diplomové práce se bude týkat popisu tvorby výpočetních algoritmů,

jejichž úkolem je tento únik signálu na základě metody dle Baur et al. (2009) redukovat.

V poslední kapitole budou interpretovány výsledky redukce a zkoumány vlivy

voleb jednotlivých parametrů a vstupních dat. Závěrem budou výsledky porovnány

s vědeckými publikacemi na toto téma.
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1. GRACE a GRACE-FO

Obrázek 1. Vizualizace družic GRACE. Zdroj: gracefo.jpl.nasa.gov.

Gravity Recovery And Climate Experiment (GRACE) je společná vesmírná

mise organizací NASA a Německého střediska pro letectví a kosmonautiku (Tapley et

al., 2004). Obě družice byly na oběžnou dráhu vypuštěny v březnu roku 2002 a

operovaly do října roku 2017. Díky tomu, že mise byla úspěšná, byl realizován téměř

identický projekt GRACE-Follow-On (GRACE-FO), jehož družice byly vyneseny na

oběžnou dráhu v květnu 2018 a operují dodnes. GRACE-FO by měla fungovat 5 let.

1.1. Princip GRACE

GRACE je první z gravitačních misí, která je založena na měření na oběžné

dráze. Jde o techniku Satellite-to-Satellite Tracking low-low (SST-ll), která spočívá

v kontinuálním určování vzdálenosti mezi družicemi na nízkém orbitu. Tento princip je

kombinován s principem Satellite-to-Satellite Tracking high-low (SST-hl), založený na

měření mezi družicemi na vysokém orbitu (GNSS družice) a nízkém orbitu (družice

GRACE) (Freeden et al., 2002).
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Obrázek 2. Schéma principu SST-ll a SST-hl. Zdroj: Johannessen et al. (2003)

GRACE jsou proto dvě za sebou obíhající družice na stejné dráze se vzájemnou

vzdáleností přibližně 220 km, které pomocí mikrovlnného dálkoměru mezi sebou měří

vzdálenost. Pokud se družice blíží k hustotní anomálii, první z družic je přitahována

větší gravitační silou, což zvětší vzdálenost mezi nimi. Jakmile se družice dostane za

anomálii, vzdálenost mezi družicemi se naopak zmenší, protože je první družice

přitahována zpět (obrázek 3).

Obrázek 3. Schéma principu GRACE. Zdroj: newatlas.com.
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Pro měření vzdálenosti mezi sebou jsou družice vybaveny mikrovlnným

dálkoměrem v oblasti K pásma, což odpovídá vlnové délce 1 cm – 0.7 mm, který

dokáže měřit diference ve vzdálenosti s přesností až 10 mikrometrů (GRACE and

GRACE-FO, 2001). Toto měření vzdálenosti probíhá neustále a v obou směrech. Pro

měření efektu rušivých negravitačních sil jsou družice vybaveny velmi přesnými

akcelerometry. Ve spodní části družic jsou připevněny koutové odražeče, které

umožňují měření systémem SLR (Satellite Laser Ranging) z povrchu Země. Poloha

družic je měřena technologií GNSS. Díky kombinaci dat z těchto měření je možné

vypočítat gravitační potenciál a je možné sestavit mapu gravitačních anomálií.

Družice GRACE a GRACE-FO obíhají Zemi na nízké oběžné dráze ve výšce

cca 500 km nad povrchem. Jejich dráha je téměř kruhová, což zajišťuje podobné

podmínky pozorování pro každou oblast na Zemi. Díky sklonu roviny 89 stupňů

prolétají družice téměř nad póly a dokážou zmapovat téměř celý povrch. GRACE

družice obíhají Zemi 15x za den, díky čemuž jsou jednotlivé gravitační modely

vypočítávány každých 30 dní. To umožňuje velmi detailně ve velmi malých časových

rozestupech pozorovat časové změny gravitačního pole. Tyto změny jsou způsobovány

dynamikou celého zemského systému, to znamená pohybem hmot v jeho jednotlivých

subsystémech. Největší podíl na krátkodobých změnách mají pohyby a transport hmot

v hydrosféře Země. Pohyb povrchové vody, zásoby podzemních vod, oceánské proudy,

tání ledovců a díky tomu i rostoucí hladina oceánů na tom mají majoritní podíl. Dochází

ale i k pohybům hmot v jiných systémech, například v atmosféře a litosféře (Ilk et al.,

2005). Úkol misí GRACE a GRACE-FO je tyto transporty hmot zaznamenávat jako

časové změny gravitačního pole.

1.2. Data

Data z družic GRACE a GRACE-FO jsou zpracovávána v mnoha výzkumných

organizacích a univerzitách po celém světě, přičemž hlavní produkty jsou poskytovány

třemi zpracovatelskými centry (CSR a JPL v USA, GFZ v Postupimi v Německu).

Zpracovaná data, ať už v podobě level-1B nebo level-2 dat, se liší díky odlišným

metodám postprocessingu, jiným hodnotám volených parametrů nebo použitými

hydrologickými, geologickými nebo atmosférickými modely. V této práci budou
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použity datové produkty z Center for Space Research na Texaské univerzitě v Austinu

(CSR).

Data z GRACE a GRACE-FO se dají rozdělit do 4 kategorií podle úrovně jejich

zpracování.

1.2.1. Level-0 data

Tato data jsou produktem přímého měření jednotlivých přístrojů a senzorů

v družicích. Jsou sbírána v GRACE Raw Data Center (RDC) v Německu v Neustrelitzu.

Do archivu dat jsou zde ukládána ve dvou složkách, pro každou družici jedna. Tato data

jsou společná pro všechna zpracovatelská centra.

1.2.2. Level-1A data

Level-0 data z RDC jsou poté tříděna podle použitých přístrojů a senzorů, jsou

převedena a přepočítána, aby byly výsledky měření ve fyzikálních jednotkách, a jsou

přidány údaje o přesnosti jednotlivých dat. Kde je potřeba, tak jsou aplikovány časové

korekce do satelitního času. Těmto upraveným datům se říká level-1A data. Tento

proces je nedestruktivní, z level-1A lze znovu získat level-0 data. Konkrétně se jedná


[…]


Jsou zde použita data z mise GRACE z období od srpna 2002 do července 2008.

Výsledky jsou srovnávány při použití Gaussova filtru o poloměru 400 km a maximální

stupeň Stokesových koeficientů je zvolen 60. Také volba rozšířené oblasti byla co

nejvíce přiblížena těmto autorům. Odhad roční změny v objemu ledu v Grónsku činil

v diplomové práci -220 km3/rok, což představuje -1280 km3 za celé zkoumané období.

V publikaci Baur at al. (2009) vychází tato hodnota -240 km3/rok, což činí -1440 km3 za

celé období.

Obrázek 24. Konečný odhad změny EWH v m/rok po použití redukční metody dle Baur et al. (2009). Použitá data

jsou CSR RL6 s Gaussovým filtrem o poloměru 400 km pro období od srpna 2002 do července 2008.

Rozdíl těchto výsledků je zapříčiněn dvěma faktory. Zaprvé se diplomová práce

nezabývá odstraněním leakage-in signálu. Tato hodnota je mezi 15-20 km3/rok a závisí

především na volbě oblasti a použitého filtru. Druhým důvodem jsou jiná vstupní data.

V diplomové práci je použito nejnovější vydání dat RL06 a ve srovnávané práci starší

data RL04.

4.3.2. Redukce dle Jin et al. (2015)
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Zde dochází ke srovnání dvou různých postupů na odstranění úniku signálu.

V této diplomové práci je využit postup dle Baur et al. (2009), zatímco v Jin et al.

(2015) je použit postup popsaný v kapitole 2.1.2.

Porovnávaná data jsou z období od ledna 2003 do ledna 2013. Pro oba postupy

byl použit dekorelační filtr, který nejlépe koresponduje s Gaussovým filtrem o

poloměru 200 km. Rozdíl je v použitých datech. V diplomové práci jsou použita RL06

na rozdíl od druhé, kde byla použita data RL05. I přesto, že byly použity odlišné

postupy redukce úniku signálu, výsledky dosahují podobných hodnot. V diplomové

práci se jedná o úbytek 210 km3/rok a ve zmíněné práci 260 km3/rok. Jak již bylo

zmíněno v předchozí kapitole, výsledky diplomové práce neredukují vniknutý signál

(leakage-in) z jiných ohnisek.

4.3.3. Redukce dle Nahavandchi et al. (2015)

V této studii je odhadován úbytek ledu v Grónsku cca 180 km3/rok. Jsou použita

data od ledna 2003 do prosince 2012, stejně jako v práci Nahavandchi et al. (2015).

V této diplomové práci dosaženo hodnoty 200 km3/rok. Pro oba postupy byl použit

dekorelační filtr, který nejlépe koresponduje s Gaussovým filtrem o poloměru 125 km.

Rozdíl je znovu ve vydání dat, v diplomové práci jsou použita RL06, zatímco v

Nahavandchi et al. (2015) je použito RL05.

Obrázek 25. Porovnání změn EWH po redukci úniku signálu (leakage-out efektu) v období od ledna 2003 do ledna 2013. Vlevo:

výpočet z diplomové práce pomocí metody dle Baur et al. (2009) v m/rok. Vpravo: výpočet pomocí metody dle Jin et al. (2015)

v cm/rok. Zdroj: Jin et al. (2015).
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Obrázek 26. Porovnání změn EWH po redukci úniku signálu (leakage-out efektu) v období od ledna 2003 do prosince 2012.

Vlevo: výpočet z diplomové práce pomocí metody dle Baur et al. (2009) v m/rok. Vpravo: výpočet pomocí metody dle

Nahavandchi et al. (2015) v cm/rok. Zdroj: Jin et al. (2015).
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo vytvořit a otestovat sadu algoritmů k opravě úniku

signálu (tzv. “leakage“ efektu) u gravitačních polí z mise GRACE a GRACE-FO. Tyto

algoritmy byly vytvořeny na základě metody popsané v publikaci Baur et al. (2009).

Vstupními daty do procesu jsou měsíční řešení gravitačního pole Země v podobě sad

Stokesových sféricko-harmonických koeficientů. Bylo pracováno s volně dostupnými

datovými produkty nejnovějšího vydání z Center for Space Research (CSR RL6).

Výstupem pak jsou opravené odhady hmotnostních variací v podobě ekvivalentní výšky

vodního sloupce.

Bylo zjištěno, že nejvíce jsou odhady ovlivněny volbou filtru dat. Rozdíly

v odhadech při použití Gaussova filtru a DDK filtru dosahují mezi lety 2003 a 2015 až

80 km3/rok, což je přibližně 1/3 celé hodnoty. Druhý největší vliv má volba oblasti. Zde

ale dosahují rozdíly pouze 15 km3/rok. Další zkoumané proměnné (maximální stupeň

Stokesových koeficientů a volba objemových elementů) mají na výsledné odhady pouze

minimální vliv.

Největší rozdíl při porovnání výsledných odhadů s publikací Baur et al. (2009)

vznikl tím, že v diplomové práci nebyl redukován „leakage-out“ efekt. Část rozdílu má

na svědomí i rozdíl v použitých datech (RL6 oproti RL4). Rozdíl oproti publikaci Jin et

al. (2015) je 50 km3/rok a oproti publikaci Chen et al. (2015) je 20 km3/rok. Tyto

rozdíly jsou způsobeny použitím rozdílné metody redukce úniku signálu.

Výhoda metody Baur et al. (2009) na redukci úniku signálu je rychlost výpočtu.

Modelace gravitačního potenciálu, která je na rychlost výpočtu nejnáročnější, a

následná harmonická analýza zde probíhá na rozdíl od dalších dvou postupů (Jin et al.,

2015 a Chen et al., 2015) pouze jednou. Naopak nevýhoda je, že původní rozložení

hmotnostních variací v podobě EWH zůstane neměnné, mění se pouze jeho hodnota.
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