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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Časově proměnné gravitační pole Země a korekce dat z mise GRACE
Jméno autora: Ondřej Šimáček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Oponent práce: Ing. Petr Štěpánek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: GO Pecný, VÚGTK, v.v.i.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá korekcí měsíčních gravitačních polí kosmické mise GRACE na efekt úniku signálu vlivem konečného
rozlišení rozkladu pole do sférických harmonik a nezbytné filtrace, která omezuje šum. Cílem práce je výběr metody
k redukci tohoto efektu z doporučených vědeckých publikací, jeho implementace do Matlabu a ověření funkčnosti
získaných opravných skriptů srovnáním jejich výstupu s nezávisle publikovanými výsledky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno ve všech bodech.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce nejprve uvádí do problematiky měření časově proměnného gravitačního pole kosmickými misemi GRACE (2002–
2017) a GRACE-Follow-On (2018–doteď). Poté je shrnut princip řešení problému úniku signálu ve třech doporučených
vědeckých článcích. Diplomant si zvolil k implementaci metodu článku Baur et al. (2009). Po popisu jednotlivých kroků této
metody jsou její výsledky srovnány s výsledky tří vědeckých publikací. Prací končí shrnutím výsledků. Tento postup je
logický a správný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomant prokázal, že je schopen nastudovat a pochopit problematiku, která ve více ohledech překračuje odpřednášenou
látku. Fungující implementace potvrzuje, že je schopen získané poznatky úspěšně aplikovat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah diplomové práce jako celku i jednotlivých kapitol je zcela odpovídající. Text je psán srozumitelně, je zde poměrně
málo překlepů, sazba obrázků a vzorců velmi dobrá, členění na kapitoly a odstavce přehledné. Snad by práci prospělo ještě
jedno důkladné přečtení s porozuměním, našel jsem několik věcných chyb. Jako příklady takových chyb uvádím:
str. 8: „GRACE je první z gravitačních misí, která je založena na měření na oběžné dráze.“

Je to první mise SST-low-low, jak je v další větě, ale nikoliv první SST vůbec, tou byla mise CHAMP (2000–2010).
str. 10: „Družice GRACE a GRACE-FO obíhají Zemi na nízké oběžné dráze ve výšce cca 500 km nad povrchem.“

To je jen počáteční výška, postupem času se působením odporu atmosféry se oběžná výška snižuje (např. na
320 km v případě GRACE v roce 2017).

str. 27, obr. 13: Vyměněné popisky mezi sinovou a kosinovou složkou (diplomantův matlabovský skript má titulky u těchto
obrázků korektně).
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str. 42: „Koeficienty vyšších stupňů a řádů dokážou zaznamenat anomálie s menším prostorovým rozlišením, …“
Správně má být „s větším prostorovým rozlišením“, to odpovídá „menšímu prostorovému rozsahu“ anomálie.

str. 48: „Největší rozdíl při porovnání výsledných odhadů s publikací Baur et al. (2009) vznikl tím, že v diplomové práci
nebyl redukován „leakage-out“ efekt.“
Jak je správně uvedeno na str. 40, diplomant ve své práci implementoval „leakage-out“ efekt, z pohledu Grónska to
znamená signál uniklý z ledového příkrovu Grónska do okolního oceánu. Naopak jak je správně vysvětleno rovněž
na str. 40, diplomant do své práce nezahrnul efekt „leakage-in“, z pohledu Grónska je nejvýznamnějším zdrojem
tohoto efektu postglaciálního zdvih s lokálním maximem nad severní Kanadou. Oba tyto efekty jsou názorně
prezentovány na obr. 2 článku Baur et al. (2009).

Obrázky s mapkou Země a Grónska (obr. 4, 6, 7, 8, 13 atd.): Za chybu považuji umístnění barevné škály uvnitř zobrazeného
území (v matlabovském příkazu „colorbar“ u parametru „location“ namísto „east“ nutno volit např. „eastoutside“).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použití citací zcela odpovídá praxi vědeckých publikací v daném oboru, v textu je zřetelné odlišení mezi převzatými
informacemi a vlastními komentáři a závěry diplomanta.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vyzkoušel jsem funkčnost výsledné implementace v Matlabu. Diplomantovi bych doporučil, aby kvůli svému vlastnímu
eventuálnímu pozdějšímu použití vytvořených skriptů, či jejich využití někým jiným, dával trochu více komentářů, co která
část kódu zajišťuje (stačí věta či dvě), a především každý skript označil jménem autora (tedy svým) a aspoň letopočtem,
kdy skript vznikl či byl modifikován.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Diplomant ve své práci prokázal, že je schopen samostatně zpracovat vědecké téma. Z originálních vědeckých
prací nastudoval a vybral relevantní informace potřebné k řešení zadaného problému, spojil je společně s dalšími
potřebnými fakty a postupy poskytnutými vedoucím práce do funkčního celku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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